¹ Psal. CXXXIV, 1.

suæ, veneratores nominis sui, obtemperatores mandati sui id docet, ut in conscientia sua habeant dulcedinem bonæ vitæ suæ, ne corrumpantur laudibus, ne frangantur vituperationibus hominum; quanto magis ipse incommutabilis super omnia qui hæc docet, non utique major fit si laudaveris, nec minor si vituperaveris? Sed quoniam nobis expedit laudare Dominum, misericorditer jubet ut laudemus eum non arroganter. Audiamus ergo quod dicit: « Laudate nomen Domini, laudate servi Domini. » Non enim aliquid incongruum facitis, laudando servi Dominum. Etsi semper tantummodo servi essetis, deberetis laudare Dominum: quanto magis debetis laudare Dominum servi, ut esse mereamini et filii?

II. Sed quoniam scriptum est in alio Psalmo: « Rectos » decet laudatio¹: » et item alibi scriptum est: « Non est » speciosa laus in ore peccatoris²: » itemque alibi dicitur: « Sacrificium laudis glorificabit me, et ibi via est in » qua ostendam illi salutare Dei³: » et consequenter, « Peccatori autem dixit Deus, Ut quid tu enarras justitias » meas; et assumis testamentum meum per os tuum? Tu » autem odisti disciplinam, et projecisti sermones meos » post te⁴: » ne forte quisquam, quoniam dictum est: « Laudate servi Dominum, » etiamsi in domo ista magna fuerit malus servus, putet sibi prodesse laudem Domini, continuo quales sint qui laudare debeant Dominum, subjicit et docet: « Qui statis in domo Domini, in atriis » domus Dei nostri⁵. Qui statis, » non qui ruitis. Illi autem stare dicuntur, qui in mandatis ejus perseverant, qui in fide non ficta, et spe firma, et charitate sincera serviunt Deo, et honorant Ecclesiam ejus, et non dant offensionem male vivendo, eis qui venire volunt, et in

¹ Psal. xxxii, 1. — ² Eccli. xv, 9. — ³ Psal. xlix, 3. — ⁴ Ibid. 16, 17. — ⁵ Id. cxxxiv, 2.

via lapides offensionis inveniunt. Ergo, « Qui statis in domo Domini, laudate nomen Domini. » Grati estote: foris eratis, et intus statis. Quia ergo statis, parum-ne est vobis, ubi laudandus est qui vos erexit jacentes, et fecit in domo sua stare, et ipsum agnoscere ipsumque laudare? Parvum-ne hoc beneficium est, quod stamus in domo Domini? Hic interim, in hac peregrinatione, in hac domo, quod etiam peregrinationis tabernaculum dicitur, quia hic stamus, numquid parum grati esse debemus? Nonne cogitandum est quia hic stamus? Nonne cogitandum est quid facti fuerimus? Nonne cogitandum est ubi jacebamus, et quo collecti sumus? Nonne cogitandum est quia omnes impii Dominum non quærebant, et ipse illos non quærentes quæsit, ipse inventos excitavit, ipse excitatos vocavit, ipse vocatos introduxit, et in domo sua stare fecit? Hæc quisquis cogitat, et ingratus non est, omnino despicit se præ amore Domini sui, a quo sibi tanta præstita sunt. Et quoniam non habet quid pro tantis beneficiis Deo retribuatur, quid ei restat nisi gratias agere, non rependere? Ad ipsam gratiarum actionem pertinet, et calicem Domini accipere, et nomen ejus invocare. Nam quid retribuatur Domino servus, pro omnibus quæ retribuit illi¹? Ergo, « Qui statis in domo Domini, » in atriis domus Dei nostri, laudate Dominum². »

III. Quid dicturus sum quare laudetis? « Quoniam bonus Dominus. » Breviter uno verbo explicata est laus Domini Dei nostri: « Bonus Dominus. » Sed bonus, non ut sunt bona quæ fecit. Nam fecit Deus omnia bona valde³: non tantum bona, sed et valde. Coelum et terram et omnia quæ in eis sunt bona fecit, et valde bona fecit. Si hæc omnia bona fecit, qualis est ille qui fecit? Et tamen cum bona fecerit, multoque sit melior qui fecit, quam

¹ Psal. cxv, 12, 13. — ² Id. cxxxiv, 3. — ³ Gen. 1, 31.

ista quæ fecit ; non invenis melius quod de illo dicas, nisi « Quia bonus est Dominus : » si tamen intelligas proprie bonum, a quo sunt cætera bona. Omnia enim bona ipse fecit : ipse est bonus quem nemo fecit. Ille bono suo bonus est, non aliunde participato bono : ille se ipso bono bonus est, non adhærendo alteri bono. « Mihi autem ad- » hærere Deo bonum est ¹, » qui non eguit a quo fieret bonus ; sed eguerunt illo cætera ut fierent bona. Vultis audire quam singulariter ille sit bonus ? Dominus interrogatus dixit : « Nemo bonus, nisi unus Deus ². » Hanc singularitatem bonitatis ejus, et præterire breviter nolo, et commendare congrue non sufficio. Metuo ne si hinc cito transiero, ego ingratus inveniar : item metuo ne hoc cum explicandum suscepero, sub tanta laudis Dominicæ sarcina defatiger. Sic tamen, fratres, accipite me et laudantem et non sufficientem, ut etiamsi non impletur illius laudis explicatio, acceptetur laudatoris devotio. Approbet me ipse voluisse, ignoscat non implevisse.

IV. Ineffabili dulcedine teneor, cum audio « Bonus » Dominus : » consideratisque omnibus et collustratis quæ forinsecus video, quoniam ex ipso sunt omnia, etiam cum mihi hæc placent, ad illum redeo a quo sunt, ut intelligam « Quoniam bonus est Dominus. » Rursum cum ad illum, quantum possum, ingressus fuero, interiorum mihi et superiorum invenio : quia sic bonus est Dominus, ut istis non indigeat quo sit bonus. Denique ista non laudo sine illo : illum autem sine istis perfectum, non indigum, incommutabilem, nullius bonum quærentem quo augeatur, nullius malum timentem quo minuatur, invenio. Et quid dicam amplius ? Invenio in creatura cælum bonum, solem bonum, lunam bonam, stellas bonas, terram bonam, quæ gignuntur in terra et radicibus nixa sunt, bona ;

¹ Psal. lxxii, 28. — ² Matth. xix, 17.

quæ ambulant et moventur, bona ; quæ volitant in aëre et natant in aquis, bona. Dico et hominem bonum : « Homo enim bonus de bono thesauro cordis sui profert » bonum ¹. » Dico et Angelum bonum, qui non est lapsus superbia et diabolus factus est ; sed inhæret obediendo ei a quo factus est. Omnia ista dico bona, sed tamen cum suis nominibus, cælum bonum, Angelum bonum, hominem bonum : ad Deum autem cum me refero, puto melius nihil dicere quam bonum. Ipse quippe Dominus Jesus Christus dixit : « Homo bonus ² : » et ipse item dixit : « Nemo bonus nisi unus Deus ³. » Nonne stimulavit nos ad quærendum et ad distinguendum quid sit bonum alio bono bonum, et bonum se ipso bonum ? Quam ergo bonum est, a quo sunt omnia bona ? Omnino nullum invenias bonum, quod non ab illo sit bonum. Bonum bona faciens sicuti est proprie, sic et bonum est proprie. Neque enim ea quæ fecit, non sunt ; aut injuria illi fit, cum dicimus non esse quæ fecit. Quare enim fecit, si non sunt quæ fecit ? Aut quid fecit, si non est quod fecit ? Cum ergo sint et illa quæ fecit, venit tamen ad illius comparisonem ; et tanquam solus sit, dixit : Ego sum » qui sum : » et, « Dices filiis Israël : Qui est, misit » me ad vos ⁴. » Non dixit, Dominus Deus ille omnipotens, misericors, justus : quæ si diceret, utique vera diceret. Sublatis de medio omnibus, quibus appellari posset et dici Deus, ipsum esse se vocari respondit : et tanquam hoc esset ei nomen, « Hoc dices eis, inquit : » Qui est, misit me. » Ita enim ille est, ut in ejus comparatione ea quæ facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt ; quoniam ab illo sunt : illi autem comparata, non sunt ; quia verum esse, incommutabile esse est, quod ille solus est. Est enim est, sicut bonorum bonum, bo-

¹ Matth. xii, 35. — ² Ibid. — ³ Marc. x, 18. — ⁴ Exod. iii, 14.

num est. Cogitate, et videte quoniam quidquid aliud laudatis, ideo laudatis quia bonum est. Insanit qui laudat quod non est bonum. Si laudes iniquum eo ipso quo iniquus est, nonne et tu iniquus eris? Si laudes furem eo ipso quo fur est, nonne et tu particeps eris? Si laudes justum in eo ipso quo justus est, nonne et tu habes inde partem laudando? Non enim laudares justum, nisi amares: non amares, si nihil inde haberes. Si ergo quidquid aliud laudamus, ideo laudamus quia bonum est; nulla tibi major causa et melior et firmior dari potuit, quare laudes Deum, nisi quia bonus est. Ergo, « Laudate Dominum, » quoniam bonus est. »

V. Quandiu dicamus ejus bonitatem? Quis corde concipiat, aut complectatur quam bonus sit Dominus? Sed ad nos redeamus, et in nobis illum agnoscamus, et in operibus artificem laudemus: quia ipsum contemplari idonei non sumus. Etsi contemplari idonei aliquando erimus: cum fuerit mundatum cor nostrum fide, ut postremo gaudeat veritate: nunc quoniam ipse a nobis videri non potest, opera ejus videamus, ne sine ejus laude remaneamus. Ergo dixi: « Laudate Dominum, quoniam » bonus est: psallite nomini ejus, quoniam suavis est. » Forte esset bonus et suavis non esset, si tibi non daret posse gustare. Talem autem se præbuit hominibus, ut etiam panem de coelo miserit, et filium suum æqualem, qui hoc est quod ipse, dederit hominem faciendum, et pro hominibus occidendum¹; ut per hoc quod tu es, gustes quod non es. Multum enim ad te erat gustare suavitatem Dei; quia remota erat illa et nimis alta, tu autem nimis abjectus et in imo jacens. In magna ista separatione missus est mediator. Non poteris ad Deum homo, Deus factus est homo; ut quoniam homo potes ad hominem,

¹ Joan. vi, 41 et 10.

qui non posses ad Deum, per hominem venires ad Deum: et factus est mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus¹. Sed si homo solum esset, hoc sequendo quod es, nunquam pervenires: si Deus solum esset, non comprehendendo quod non es, nunquam pervenires: Deus factus est homo, ut hominem sequendo, quod potes, ad Deum pervenias, quod non poteris. Ipse est mediator, inde factus est suavis. Quid suavius pane Angelorum? Quomodo non est suavis Dominus, quando panem Angelorum manducavit homo²? Non enim aliunde vivit homo, et aliunde vivit Angelus. Ipsa est veritas, ipsa est sapientia, ipsa est virtus Dei: sed quomodo ea perfruuntur Angeli tu non potes. Illi enim quomodo perfruuntur? Sicuti est, « In principio erat Verbum, et Verbum erat » apud Deum, et Deus erat Verbum, per quod facta » sunt omnia³. » Tu autem quomodo contingis? Quia, « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. » Ut enim panem Angelorum manducaret homo, Creator Angelorum factus est homo. « Psallite ergo nomini ejus, » quoniam suavis est. » Si gustastis, psallite; si gustastis quam suavis est Dominus, psallite; si bene sapit quod gustastis, laudate. Quis tam ingratus est vel coquenti vel pascenti, ut cum fuerit pulmento aliquo delectatus, non reddat gratiam laudando quod gustat? Si de his non taceamus, de illo qui dedit omnia tacebimus? « Psallite nomini ejus, quoniam suavis est. »